
 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН      

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

пятого созыва 

  

ҠАРАР                                                                        РЕШЕНИЕ 
 

О присвоении звания «Почетный гражданин  

муниципального района Ишимбайский район»  

Загидуллину Ришату Иншаровичу 

 

Загидуллин Ришат Иншарович родился 25 ноября 1951 года в с.Ишеево 

Ишимбайского района Республики Башкортостан. 

Окончил Аксеновский сельскохозяйственный техникум в 1974г., 

Башкирский сельскохозяйственный институт - 1983г. 

С 1969г. по 1970г. работал заведующим молочно-товарной фермы 

колхоза «3-й Интернационал». С 1970г. по 1972г. проходил военную службу по 

призыву. После демобилизации вернулся на старое место жительства и до 

1984г. проработал заведующим молочно-товарной фермой колхоза «3-й 

Интернационал». 

22 октября 1984 года избран секретарем партийной организации колхоза 

«3-й Интернационал». 

С 1987г. по 1995г.- председатель колхоза имени Салавата Юлаева. 
Загидуллин Р.И. - умелый организатор сельскохозяйственного производства. 

Хозяйство было обеспечено трудовыми ресурсами, техникой и сохранял 

передовые позиции в районе. Особое внимание уделялось животноводству, 

увеличению поголовья крупного рогатого скота и лошадей. Работал над 

увеличением продуктивности сельскохозяйственных животных. 

В 1995г. назначен первым заместителем главы администрации -

начальником Управления сельского хозяйства Ишимбайского района, в 2003г. 

переведен заместителем главы администрации Ишимбайского района по работе 

с кадрами и территориями. 

С 15 февраля 2010г. уволен по инициативе работника в связи с выходом 

на пенсию за выслугу лет на муниципальной службе Республики Башкортостан. 

В 2012г. избран председателем Совета ветеранов войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных органов муниципального района. 

Ишимбайский район Республики Башкортостан.  

Районный Совет ветеранов всячески способствует деятельности главы 

района, глав поселений и депутатов в налаживании жизни в районе, решении 

трудных вопросов; вносит компетентные предложения по возрождению 



производства, работе учреждений социальной сферы, созданию комфортных 

условий для проживания населения. Большое внимание районный Совет 

ветеранов уделяет патриотическому и гражданскому воспитанию молодежи, 

принимает активное участие во внеурочной деятельности образовательных 

организаций. Загидуллин Р.И. особенное внимание уделяет пожилому 

населению, участникам ВОВ и вдовам участников ВОВ, труженикам тыла, 

инвалидам. Активно способствует в проведении акции помощи ветеранам, на 

осуществление необходимого ремонта жилья ко Дню Победы ветеранам и 

инвалидам ВОВ. 

Загидуллин Р.И. пользуется заслуженным уважением и авторитетом 

среди ветеранов и жителей Ишимбайского района. 

Загидуллину Р.И. присвоено почетное звание «Заслуженный работник 

сельского хозяйства Республики Башкортостан» в 2001г., является ветераном 

труда, награжден медалями «За перепись населения» в 2000г., «30 лет 

ветеранской организации Республики Башкортостан» в 2018г., «100 лет 

образования Республики Башкортостан» в 2019г. 

Совет муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан пятого созыва р е ш и л: 

за значительный вклад в социально-экономическое развитие 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 

присвоить Загидуллину Ришату Иншаровичу, заслуженному работнику 

сельского хозяйства Республики Башкортостан, председателю Совета ветеранов 

войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов, ветерану 

труда звание «Почетный гражданин муниципального района Ишимбайский 

район». 

 

 

Председатель Совета 

муниципального района 

Ишимбайский район 

Республики Башкортостан                                       Г.И. Баканова 

 

 

г. Ишимбай 

7 октября 2021 года 

№17/185  

 

 


